



GROUPE ADP

COMMUNIQUE DE PRESSE

Paris, le 12 janvier 2017

Aéroports de Paris SA

Trafic de Paris Aéroport en hausse de 1,8 % en 2016, à 97,2 millions de passagers

Trafic de l'année 2016

Paris Aéroport a accueilli un total de 97,2 millions de passagers en 2016, soit une hausse de 1,8 % par rapport à l'année précédente, dont 65,9 millions à Paris-Charles de Gaulle (+ 0,3 %) et 31,3 millions à Paris-Orly (+ 5,3 %). Le trafic a augmenté de 1,5 % au 1^{er} semestre et de 2,1 % au 2nd semestre.

- ◆ Le trafic international (hors Europe) est en légère progression (+ 0,4 %) avec une croissance sur les faisceaux suivants : DOM-COM (+ 4,8 %), Moyen-Orient (+ 3,6 %), Amérique Latine (+ 2,0 %), Afrique (+ 1,9 %) et Amérique du Nord (+ 0,1 %). Seul le faisceau Asie-Pacifique est en retrait (- 6,7 %) du fait notamment de la baisse du trafic avec le Japon et la Malaisie ;
- ◆ Le trafic Europe (hors France) est en progression (+ 3,4 %), tiré par le dynamisme des compagnies low-cost ;
- ◆ Le trafic France est en croissance (+ 1,1 %) ;
- ◆ Le nombre de passagers en correspondance progresse de 1,2 %. Le taux de correspondance s'est établi à 23,9 %, en diminution de 0,1 point.

Le trafic de TAV Airports, dont le Groupe ADP détient 38 % du capital, est en croissance de 2,0 %⁽¹⁾ en 2016, à 104,4 millions de passagers.

Le trafic de l'aéroport de Santiago du Chili, dont le Groupe ADP détient 45 % du capital, est en hausse de 11,3 % sur l'année 2016, à 19,2 millions de passagers.

Trafic du mois de décembre 2016

En décembre 2016, le trafic de Paris Aéroport est en hausse de 8,8 % par rapport à décembre 2015 avec 7,7 millions de passagers accueillis, dont 5,2 millions à Paris-Charles de Gaulle (+ 7,5 %) et 2,5 millions à Paris-Orly (+ 11,5 %).

Pour mémoire, les événements survenus à Paris et à Saint-Denis le 13 novembre 2015 avaient impacté le trafic des aéroports parisiens, avec une baisse du trafic de 2,8 % en décembre 2015 par rapport à décembre 2014.

- ◆ Le trafic international (hors Europe) est en progression (+ 7,7 %) sur tous les faisceaux : Moyen-Orient (+ 14,6 %), Afrique (+ 9,7 %), Asie-Pacifique (+ 7,1 %), Amérique Latine (+ 6,6 %), Amérique du Nord (4,8 %) et DOM-COM (3,2 %) ;
- ◆ Le trafic Europe (hors France) est en forte progression (+ 11,4 %) ;
- ◆ Le trafic France est en croissance (+ 5,6 %) ;
- ◆ Le nombre de passagers en correspondance augmente de 1,5 %. Le taux de correspondance s'est établi à 24,6 %, est en retrait de 1,6 point par rapport à décembre 2015.

Le trafic de TAV Airports, dont le Groupe ADP détient 38 % du capital, est en croissance de 2,3 % au mois de décembre 2016. Le trafic de l'aéroport de Santiago du Chili, dont le Groupe ADP détient 45 % du capital, est en hausse de 15,1 % au mois de décembre 2016.

Passagers	2016	Var. 16/15	Décembre 2016	Var. 16/15
Paris-CDG	65 933 145	+ 0,3 %	5 199 096	+ 7,5 %
Paris-Orly	31 237 865	+ 5,3 %	2 492 721	+ 11,5 %
Total Paris Aéroport	97 171 010	+ 1,8 %	7 691 817	+ 8,8 %
Santiago du Chili	19 183 379	+ 11,3 %	1 713 409	+ 15,1 %
Istanbul Atatürk	60 119 215	- 2,0 %	4 480 263	- 3,4 %
Ankara Esenboga	13 042 977	+ 7,7 %	1 087 054	+ 9,3 %
Izmir	11 951 183	- 1,9 %	914 034	+ 3,0 %
Milas Bodrum	3 224 436	- 16,9 %	82 489	+ 0,6 %
Gazipaşa	742 620	- 18,8 %	24 513	- 11,1 %
Médine	6 572 787	+ 12,7 %	646 083	+ 27,0 %
Tunisie	1 593 780	+ 13,2 %	43 301	+ 20,4 %
Géorgie	2 560 462	+ 23,9 %	171 121	+ 32,5 %
Macédoine	1 794 376	+ 15,0 %	133 366	+ 6,4 %
Zagreb ⁽²⁾	2 766 087	+ 6,9 %	187 051	+ 9,8 %
Total TAV Airports⁽¹⁾	104 367 923	+ 2,0 %	7 769 275	+ 2,3 %

(1) TAV Airports gère le terminal international de Milas Bodrum depuis octobre 2015. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, la variation présentée ci-dessus ne prend pas en compte le trafic de ce terminal en 2015. En prenant en compte pro forma le trafic du terminal international de Milas Bodrum en 2015, le trafic total de TAV Airports serait en croissance de 0,5 % depuis le début de l'année.

(2) Le Groupe ADP et TAV Airports détiennent respectivement 21 % et 15 % du capital de l'aéroport de Zagreb. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, le trafic de l'aéroport de Zagreb est intégré au trafic du groupe TAV Airports.

Mouvements d'avions	2016	Var.16/15	Décembre 2016	Var. 16/15
Paris CDG	472 950	+ 0,8 %	37 148	+ 0,7 %
Paris Orly	234 453	+ 1,4 %	18 090	+ 0,6 %
Total Paris Aéroport	707 403	+ 1,0 %	55 238	+ 0,7 %
Santiago du Chili	125 751	+ 4,9 %	11 289	+ 8,7 %
Istanbul Atatürk	451 751	+ 1,1 %	34 546	- 4,4 %
Ankara Esenboga	94 345	+ 7,4 %	8 005	+ 12,0 %
Izmir	80 022	+ 0,6 %	6 170	+ 4,3 %
Milas Bodrum	23 253	- 11,5 %	584	+ 1,7 %
Gazipaşa	5 790	- 9,8 %	235	+ 5,4 %
Médine	54 451	+ 11,1 %	4 455	+ 7,0 %
Tunisie	12 631	+ 3,3 %	642	+ 38,7 %
Géorgie	27 788	+ 10,5 %	2 154	+ 19,3 %
Macédoine	16 883	+ 8,9 %	1 214	- 4,1 %
Zagreb	40 796	+ 2,4 %	2 848	+ 2,4 %
Total TAV Airports⁽¹⁾	807 710	+ 3,7 %	60 853	+ 0,6 %

(1) TAV Airports gère le terminal international de Milas Bodrum depuis octobre 2015. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, la variation présentée ci-dessus ne prend pas en compte les mouvements d'avion de ce terminal en 2015. En prenant en compte pro forma les mouvements d'avions du terminal de Milas Bodrum en 2015, le nombre de mouvements d'avions total de TAV Airports serait en croissance de 2,4 % depuis le début de l'année.

Répartition géographique	2016	Part dans	Décembre 2016	Part dans
Paris Aéroport	Var. 16/15	trafic total	Var. 16/15	trafic total
(Paris-CDG & Paris-Orly)				
France	+ 1,1 %	16,8 %	+ 5,6 %	17,6 %
Europe	+ 3,4 %	43,9 %	+ 11,4 %	41,0 %
Autre International	+ 0,4 %	39,3 %	+ 7,7 %	41,3 %
dont				
Afrique	+ 1,9 %	11,0 %	+ 9,7 %	11,8 %
Amérique du Nord	+ 0,1 %	9,7 %	+ 4,8 %	9,1 %
Amérique Latine	+ 2,0 %	3,2 %	+ 6,6 %	3,7 %
Moyen-Orient	+ 3,6 %	4,9 %	+ 14,6 %	5,2 %
Asie-Pacifique	- 6,7 %	6,4 %	+ 7,1 %	6,7 %
DOM-COM	+ 4,8 %	4,1 %	+ 3,2 %	4,8 %
Total Paris Aéroport	+ 1,8 %	100 %	+ 8,8 %	100 %

Paris Aéroport	2016	Var. 16/15	Décembre 2016	Var. 16/15
(Paris-CDG & Paris-Orly)				
Passagers en correspondance ⁽¹⁾	11 556 405	+ 1,2 %	952 475	+ 1,5 %
Taux de correspondance	23,9 %	- 0,1 pt	24,6 %	- 1,6 pt
Taux de remplissage	83,8 %	+ 0,9 pt	84,8 %	+ 6,2 pt

(1) Passagers au départ

Contact presse : Elise Hermant, responsable du Pôle Médias et Réputation +33 1 43 35 70 70

Relations Investisseurs : Aurélie Cohen, responsable Relations Investisseurs + 33 1 74 25 70 64 - invest@adp.fr

Le Groupe ADP construit, aménage et exploite des plates-formes aéroportuaires parmi lesquelles Paris-Charles de Gaulle, Paris-Orly et Paris-Le Bourget. En 2015, Paris Aéroport a accueilli plus de 95 millions de passagers sur Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly, 2,2 millions de tonnes de fret et de courrier et plus de 55 millions de passagers au travers d'aéroports gérés à l'étranger par sa filiale ADP Management. Bénéficiant d'une situation géographique exceptionnelle et d'une forte zone de chalandise, le groupe poursuit une stratégie de développement de ses capacités d'accueil et d'amélioration de sa qualité de services et entend développer les commerces et l'immobilier. En 2015, le chiffre d'affaires du groupe s'est élevé à 2 916 millions d'euros et le résultat net à 430 millions d'euros.

Aéroports de Paris SA au capital de 296 881 806 euros. Siège social : 291 boulevard Raspail, 75014 Paris.
RCS Paris 552 016 628.

groupeadp.fr

